
1 

 

H  O T Ă R Â R E  
pentru  aprobarea  Planului anual de acțiune privind serviciile sociale  administrate și 

finanțate din bugetul   local al comunei Bărcănești pentru anul 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Bărănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  

ordinară  la data de 24.04.2024; 

          Având în vedere:  

- Referatul de aprobare  nr. 9.578/ 11.03.2023 al d-lui primar prin care se propune 

aprobarea  Planului anual de acțiune privind serviciile sociale  administrate și finanțate din 

bugetul   local al comunei Bărcănești pentru anul 2024; 

- Raportul de specialitate nr.11.524 din 11.04.2024  al Serviciului Public de Asistență 

Socială  din cadrul aparatului de specialitate al primarului  prin care se propune  aprobarea 

Planului anual de acțiune privind serviciile sociale  administrate și finanțate din bugetul   

local al comunei Bărcănești pentru anul 2024 ; 

-Avizul  favorabil   nr . 16727 din   08.04.2024  al D.G.A.S.P.C.Prahova, înregistrat la 

Primăria comunei Bărcănești sub nr. 11464 din 10.04.2024 ; 

-Avizul favorabil al  secretarului general al comunei Bărcăneşti nr.  11.525 din 

11.04.2024; 

-Avizele favorabile ale  comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3   ale Consiliului local al 

comunei Barcanesti ;  

           In conformitate cu  prevederile:  

 - art. 112, alin. (3), lit. b) și art. 118, alin. (3) din Legea asistenței sociale  nr. 292/2011, 

cu modificările și completările ulterioare ; 

- art. 3, alin. (2), lit. .b ) , art. 5  din Anexa nr. 3  din  Regulamentul  cadru de organizare și 

funcționare al     al compartimentului de asistență socială organizat la nivelul comunelor, 

aprobată prin  Hotărârea Guvernului  nr. 797/2017, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- art. 129 alin. (2) lit.d) alin.7, lit. b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



2 

- Ordin MMJS nr. 1.086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de  

actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul consiliului 

judetean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucuresti; 

  

   În temeiul prevederilor   art. 139 alin. (1)  şi art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
     Art.1.- Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale  

administrate și finanțate din bugetul   local al comunei Bărcănești pentru anul 2024 , 

conform anexei  care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

    Art.2.-   Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele 

și condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

             Art.3.-  Primarul comunei Bărcăneşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, 

prin compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate . 

  Art.4.-  Prezenta hotărâre se comunică de catre secretarul general al comunei 

Barcanesti la Instituția Prefectului- Județ Prahova,  Serviciului Public de Asistență Socială  

și va fi adusă la cunoştinţa, prin publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în 

termenele stabilite de lege. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                                Niculina BADEA 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti, 24.04.2024. 
Nr.23 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  
Nr. voturi abţinere   0.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  simplă  

https://ph.prefectura.mai.gov.ro/


3 

                                                                                                                            Anexa   
                                                                                                             la H.C.L. nr. 23 din 24.04.2024 

 

 

PLANUL  ANUAL  DE  ACȚIUNE 
 privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul local al comunei Bărcănești pentru anul 2024 

 

 

 Având în vedere: 

-Strategia de Dezvoltare a Serviciilor  sociale  la nivelul comunei Bărcănești, județul 

Prahova , pentru perioada  2022-2027, aprobată prin H.C.L.Bărcănești  nr.43/ 29.06.2022 

-Strategia naţionala pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, aprobată prin  

Hotărârea Guvernului nr. 877/ 2018, cu modificările și completările ulterioare; 

Programele de interes naţional aprobate prin: 

- H.G nr. 490 / 2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind drepturile persoanelor 

cu dizabilităţi "O Românie echitabilă" 2022-2027; 

- H.G. nr. 440 / 2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi 

reducerea sărăciei  pentru perioada 2022-2027; 

- H.G. nr. 427 / 2018 privind aprobarea programului dc interes naţional "Servicii 

comunitare la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" şi a programului de 

interes naţional "Creşterea capacităţii serviciilor publice de asistenţă socială din unele 

unităţi administrativ -teritoriale", cu modificarile si completarile ulterioare; 

- H.G. nr. 317 / 2019 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 798/2016 

privind aprobarea programului de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării 

drepturilor persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, 

centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării 

persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea 

instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate" şi pentru modificarea anexei 

la Hotărârea Guvernului nr. 193/2018 privind aprobarea programului de interes naţional în 

domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de 

servicii sociale în vederea asigurării tranziţiei tinerilor cu dizabilităţi de la sistemul de 

protecţie specială a copilului către sistemul de protecţie a persoanelor adulte cu 

dizabilităţi". 

 Planul annual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 

bugetul local al comunei Bărcănești cuprinde: 

1. Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale – capitolul I; 

2. Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciilor sociale  

existente la nivel local/judeșean – capitolul II; 

3. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în 

 domeniul serviciilor sociale – capitolul III. 



4 

 

CAPITOLUL I 

Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale 

 

A. Serviciile sociale existente la nivel local: 

La nivel comunei Bărcănești, județul Prahova  avem un singur serviciu și anume 

Serviciului Public de Asistență Socială, dar care în prezent nu este acreditat. 

In cadrul Serviciului Public de Asistenta Sociala – comuna Bărcănești, masurile de 

asistență socială se realizează consecvent si cu prioritate în favoarea persoanelor și 

familiilor aflate în dificultate sau susceptibile de a devenii social – dependente, pentru 

prevenirea sau ameliorarea situației de dificultate și atenuare a consecințelor  acesteia, 

precum și pentru menținerea unui nivel decent de viata al persoanei sau familiei, prin 

acordarea unui sprijin suplimentar constand în prestații și servicii sociale. Acestea 

reprezinta ansamblul de activitati realizate pentru a raspunde nevoilor sociale, precum și 

celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea prevenirii si combateriii 

riscului de excluziune sociala și crestere a incluziunii sociale. Serviciile sociale sunt 

servicii de interes general și se organizează în forme/structuri  diverse, în funcție de 

specificul activitații/ activităților derulate și de nevoile particulare ale fiecarei categorii de 

beneficiari. 

 Serviciile sociale au caracter proactiv si presupun o abordare integrata a nevoilor 

persoanei, in relatie cu situatia socio-economica, starea de sanatate, nivelul de educatie si 

mediul social de viata al acesteia. Toate aceste masuri sunt centrate pe respectarea 

interesului major al persoanei in dificultate, respectarea drepturilor si libertatilor proprii, 

dreptul la opinie si libera alegere a masurii sociale potrivita  fiecarui caz. 

 Beneficii sociale 

1. Venitul minim de incluziune 

Începând cu data de 01 ianuarie 2024, plata venitului minim de incluziune acordat 

în baza Legii nr. 196/2016, cu modificările și sompletările ulterioare  se efectuează de 

către Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Prahova. La începutul anului 

2024 se află în plată 33 dosare având un număr total de 84 persoane. 

Din fonduri de la bugetul de stat se plătesc ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu 

lemne pentru beneficiarii venitului minim de incluziune. 

2. Indemnizaţia şi plata asistenţilor personali pentru persoanele cu handicap grav 

Indemnizaţia şi plata asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav se 

acordă conform prevederilor Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare 

şi Ordinul nr. 794/2002 privind aprobarea modalităţilor de plată a indemnizaţiei cuvenite 

părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, precum şi adultul cu 

handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În conformitate cu prevederile acestei legi, rolul instituţiei noastre este de a 

monitoriza atribuţiile şi abligaţiile ce le revin asistenţilor personali ai persoanelor cu 



5 

handicap grav, în vederea ameliorării situaţiei acestora, astfel încăt aceştia să primească 

îngrijire specială la nivelul la care situaţia o cere. 

Persoanele cu handicap sunt acele persoane cărora, datorită unor afecţiuni fizice, 

psihice, mentale sau senzoriale, le lipsesc abilităţile de a desfăşura în mod normal 

activităţi cotidiene, necesitând măsuri de protecţie în sprijinul recuperării, integrării şi 

incluziunii sociale. Persoana cu handicap grav are dreptul, în baza evaluării socio-psiho-

medicale, la un asistent personal. 

În prezent avem un număr de 134 persoane cu handicap grav cu drept de însoțitor, 

au beneficiat de drepturile prevăzute de lege, în urma încadrării în gradul de handicap pe 

baza certificatului emise de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap, 

respectiv Comisia pentru Protecţia Copilului din subordinea Consiliului Judeţean 

Prahova, sumele necesare plăţii acestor drepturi fiind prevăzute în bugetul local.  

In prezent în evidența Primariei comunei Bărcănești sunt un număr de 34 asistenți 

personali ai persoanelor cu handicap grav si 100 indemnizatii de însotitor. 

Şi în bugetul anului 2024 au fost prevăzute sumele necesare plăţii indemnizaţiei 

pentru însoţitor şi a asistenţilor personali pentru persoanele cu handicap grav. 

3. Ajutoarele de urgenţă şi ajutoarele de înmormântare 

Ajutoarele de urgenţă şi ajutoarele de înmormântare se acordă în baza Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, precum și a Hotărârii Consiliului Local. 

4. Ajutorul pentru încălzirea locuinţei  

     Conform din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 

pentru consumatorul vulnerabil de energie și H.G. nr. 1073/2021 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare  a prevederilor  Legii nr.  226/2021 privind stabilirea 

măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie., ajutorul pentru 

încălzirea locuinţei se acordă din fonduri de la Bugetul de stat, familiilor şi persoanelor cu 

venituri reduse. În anul 2022 au fost depuse un număr de 60  de cereri pentru încălzirea 

locuinţei cu gaze naturale, 24 cereri pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau 

lichizi, dintre acestea 74 cereri beneficiază și de suplimentul de energie electrică.  

5. Protecţia copilului  

În baza Legii nr. 272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului 

sunt propuse diverse măsuri de protecţie, ca de exemplu, plasamentul familial, 

supraveghere specializată la domiciliul părinţilor, instituţionalizarea sau reintegrarea în 

familiile naturale ale minorilor care au beneficiat de măsură de protecţie. Propunerile sunt 

înaintate Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a judeţului 

Prahova, care analizeză situaţia minorilor şi instituie o măsură de protecţie specifică 

fiecărui caz în parte. Trimestrial, minorii cere se află cu măsură de protecţie specială, 

respectiv plasament  familial, sunt monitorizaţi prin întocmirea unui raport de vizită. 

Minorii care se află cu măsură de supraveghere specializată sunt monitorizaţi periodic în 

familiile lor naturale în vederea prevenirii unor viitoare fapte antisociale. 

  6. Servicii acordate victimele violenţei în familie şi familiilor în care se află 

copii cu risc de abandon şcolar.   



6 

În acest sens s-a constituit, potrivit H.C.L. Bărcănești nr. 8 din 31.01.2023, Echipa 

mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică. 

Acestea sunt servicii de informare şi consiliere acordate de către funcționarii SPAS 

Bărcănești cu scopul reabilitării şi reintegrării sociale a victimelor violenţei în familie 

precum şi a copiilor aflaţi în situaţi de risc de abandon şcolar. 

7.Protecţia copilului cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate  

Se realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr.691/2015 pentru 

aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creştere şi îngrijire a copilului cu 

părinţi plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor de care aceştia pot beneficia, precum 

şi pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcţiile generale 

de asistenţă socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă socială şi a 

modelului standard al documentelor elaborate de către acestea. 

Realizarea procedurii de delegare a autoritaţii părinteşti de către părinţii care 

urmează să plece la muncă în străinătate (aplicabilă în situaţia în care ambi părinţi  sau 

părintele care exercită singur autoritatea părintească  sau la care locuieşte copilul urmează 

să plece la muncă în străinătate). 

8.Familiile cu copii de vârstă preșcolară beneficiază pentru plata serviciilor 

oferite de bonă potrivit art. 17 din Legea nr. 35/2020 privind acordarea unui sprijin 

financiar familiilor pentru plata serviciilor oferite de bona 

În acest sens s-a adoptat  HCL Bărcănești nr. 39 din 29.07.2020 pentru aprobarea 

Metodologiei pentru acordarea unui ajutor financiar familiilor pentru plata serviciilor 

oferite de bonă. 

  9. Sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic pentru 

sprijin educațional acordate din fonduri externe nerambursabile, precum și unele 

măsuri de distribuire a acestora, minorii preșcolari, din învățământul primar și 

gimnazial 

Conform art.  3, art. 4, alin (3) , lit. a) și b) și alin. (4) și (5) din Ordonanța de 

Urgență nr. 133 din 12.august.2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de 

elevi cei mai defavorizați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale 

pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe 

nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora, minorii preșcolari, din 

învățământul primar și gimnazial beneficiază de tichete electronice pentru sprijin 

educațional. 

 10. Măsuri pentru sprijinirea categoriilor de persoane cele mai defavorizate 

care beneficiază de mese calde pe bază de tichete sociale 

 Persoanele în vârsta de 75 ani împliniți, beneficiari de pensia minimă (1281 

lei/lunar) beneficiază potrivit art.  3, art. 4, alin (3) , lit. a) și b) și alin. (4) și (5) din 

Ordonanța de Urgență nr. 115 din 16.iulie.2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea 

categoriilor de persoane cele mai defavorizate care beneficiază de mese calde pe bază de 

tichete sociale pe suport electronic pentru mese calde acordate din fonduri externe 

nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora, de tichete sociale pentru 

acordarea de masă caldă. 



7 

 
 

B.Servicii sociale propuse pentru a fi înființate 

Nu este cazul. 

 

C.Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice 

Nu este cazul. 

 

D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute 

de lege 

Nu este cazul 
 

CAPITOLUL II 

Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la 

nivel local în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărțrea Guvernului nr. 797/2017 

1. Revizuirea/ Actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de  

internet ( se afișează la sediul Primăriei): 

a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale; 

b) Planual anal de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

consiliului local; 

c) Activitatea proprie și serviciile aflate în proprie administrare – formulare/modele de 

cereri în format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, informații privind 

costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat, etc. – se actualizează 

cel puțin lunar; 

d) Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul unității admnistrativ 

teritoriale acordate de furnizorii publici sau privați; 

(i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din județ și a serviciilor sociale 

acordate de aceștia – se actualizează lunar; 

(ii)serviciile sociale care furnizează în cadrul/coordonarea serviciului public de asistență 

socială: nr., cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile și personalul/tipul de 

serviciu, înregistrate în anul anterior etc – se actualizează trimestrial/anual; 

(iii)situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul 

județului – se actualizează anual; 

e) informații privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente 

deconcentrate la nivelul unității administrativ – teritoriale – se actualizează cel puțin 

trimestrial;  

 2. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a 

beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada 

realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale sau a activității de consiliere: 

a) informarea privind legislația în domeniu; 

b)informarea privind serviciile sociale existente în comună; 



8 

 3.Campanii de informare și sensibilizare a comunități organizate de Primăria 

comunei Bărcănești în colaborare cu alți furnizori de servicii sociale: 

a) se va face educație parentală adresată persoanelor care au în grijă copii ai căror părinți 

sunt plecați în străinătate; 

4.Organizarea de întâlniri cu furnizorii de servicii sociale, organizații de 

voluntariat, etc. 

- se are în vedere organizarea de întâlniri cu furnizori de servicii sociale (publici sau 

privați) cu scopul colaborării în vederea îmbunătățirii calității serviciilor sociale oferite. 

 

 5.Campanii de promovarea a serviciilor sociale ale serviciului de asistență 

socială: 

- Distribuirea de pliante sau broșuri, afișate și la avizerul și pe pagina web a primăriei. 

 6.Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizații de 

voluntariat, asociații ale persoanelor beneficiare. 

 7.Activității de informare și consiliere cum ar fi:  

a)  conștientizarea și sensibilizarea  publicului privind riscul de excluziune socială, 

respectarea drepturilor și promovarea măsurilor de asistență socială, mediere socială, etc. 

b)  identificarea în cadrul comunității a persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct 

de vedere medical, social sau al sărăciei, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea 

acestora și evaluarea, determinarea nevoilor de servicii sociale sau de sănătate ale 

acestora; 

c) furnizarea de servicii de profilaxie orimară și secundară către membrii comunității, în 

special către persoanele aparținând grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical sau 

social; 

d)  desfășurarea de programe și acțiuni destinate reducerii riscului de excluziune socială, 

protejării și promovării sănătății, acces la serviciile sociale și de sănătate; 

e) efectuarea de vizite la domiciliupentru consiliere socială, medicală șio psihologică qa 

persoanei aflate în risc de marginalizare datorată stării de sănătate, vârstei, condițiilor de 

locuit sau situației materiale. 

 8.Mesaje de interes public transmise prin presă: 

Nu este cazul. 

 

CAPITOLUL III 

Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în 

domeniul serviciilor sociale 

1. Propuneri de activități de formare profesională în vederea creșterii 

performanței personalului din structurile proprii/instruire, etc. 

a) Cursuri de perfecționare 

Personalul de specialitate Nr. persoane Buget estimat 

Inspector superior 

Inspector debutant 

1 

1 

  0 lei 

0 lei 



9 

 

TOTAL BUGET:   lei 

b) Cursuri de calificare: 

Nu sunt prevăzute cursuri de calificare. 

c) Sesiuni de instruire pentru: 

- Asistenți personali: 

Personalul de specialitate Nr. persoane Buget estimat 

Asistenți personali 34 2.213.000 lei 

 

TOTAL BUGET:  2.213.000  lei 

 

d) Organizarea de întâlniri 

-participarea la întâlniri organizate de întălniri organizate de diverse asociații din 

 județ.  

e) participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național. 

 

 

Dezinstituționalizarea și prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități: 

- monitorizarea persoanelor cu dizabilități care au domiciliu în comuna  

Bărcănești; 

- sprijinirea familiilor care au în componență persoane cu dizabilități; 

- susținerea încadrării pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități; 

- facilitarea accesului persoanelor cu dizabilități la servicii de natură medicală; 

- facvilitarea accesului la locuință, mediu fizic și informațional specific 

persoanelor cu dizabilități; 

- prevenirea și combaterea neglijării, abuzului și violenței asupra persoanelor cu  

dizabilități; 

- acordarea de consiliere ori de câte ori este nevoie persoanelor cu dizabilități. 

 

 
 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                                Niculina BADEA 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 


